» . 

« Donati vero allii satis diligenter suis funguntur officiis, sunt inter se concordes, alii 

vero per licentiam bellorum ab illa innocentia sanctitateque vitae quae religiosos decet 

paululum degenararunt, sunt enim aut paululum vino dediti aut in operibus desides, aut 

nimis verbis audaces et inverecundi »
768

.  

Le contrat du donné pouvait être rompu par l’une des deux parties. Le cas s’est produit deux 

fois au Mont Sainte-Marie. La carte du chapitre général de 1448 fait état du renvoi de dom 

MATTHIEU, prêtre séculier et donné. Le motif est sans équivoque :  

« Et quia d. Mattheus presbyter secularis, dictae domus donatus, non tenuit nec 

adimplevit quae promissit in sua donatione, humiliter vicario et priorissae obediendo 

et profectum domus servando, sede contra extiti totus ordinatus rebellis et inobediens : 

et quod deterius est vicarium verbis contumeliosis et approbriosis sapuis provocavit, et 

in his pro delor domo perseveravit prout de his »
 769

. 

767

 Ibid.,: «  Tous les donnés sont dits suffisamment courageux et dociles, un seul cependant fait exception, qui 

est accusé par tous d’être chicaneur et ivrogne. Nous l’avons dégagé de son travail de portier et nous l’avons 

engagé sérieusement à se ressaisir ». 
768

 ADN, 62H8, pièce 131 : « Quant aux frères donnés, les uns exercent leurs fonctions avec empressement et  

sont en accord avec eux-mêmes, mais quant aux autres, à cause de la liberté due à la guerre, loin de l’innocence 

et de la sainteté, qui conviennent aux religieux, il y en a qui s’adonnent au vin peu à peu, qui négligent leurs 

devoirs ou qui sont trop audacieux ou irrespectueux en paroles ». 
769

 AGC A5 101A, f°36 : « Et parce que dom Matthieu, prêtre séculier, donné de cette maison n’a pas tenu sa 

promesse faite dans sa donation, d’obéir humblement au vicaire et à la prieure et de chercher le bien de la 
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Le second est celui d’un anonyme dont l’ordre ne mentionne même pas le nom. La carte de 

1604 précise qu’il est «donatum» et que « propter causas in suo processu contentas al ordine 

in perpetum expellimus et expulsum declaramus »
770

. Même s’il est vrai que les ruptures de 

contrat sont souvent demandées par l’ordre suite aux difficultés rencontrées avec certains 

donnés ayant du mal à appliquer les règles de la vie cartusienne, l’inverse peut également se 

produire. La correspondance de dom LE MASSON témoigne de deux demandes de rupture de